

- POLITISK NOTAT

Virksomheder skal have lettere adgang til finansiering

Adgang til erhvervsfinansiering via lån og egenkapital er afgørende for vækst, arbejdspladser og den grønne omstilling. Derfor arbejder Dansk Erhverv for at skabe bedre og bredere adgang til lånefinansiering og vækstkapital for danske virksomheder.

Hvis danske virksomheder skal vokse og fortsat bidrage til økonomisk velstand, velfærd, arbejdspladser og den grønne omstilling, skal de have lettere adgang til både lån og egenkapital.

Virksomheder er forskellige, og de er på forskellige stadier i deres udvikling, og det er vigtigt for væksten, at der er finansieringsmuligheder, som passer til alle situationer og behov. Mulighederne skal være samfundsøkonomisk bæredygtige, de skal være drevet af kommerciel efterspørgsel, og de udvikles oplagt med inspiration fra de løsninger, der virker i udlandet.

Dansk Erhverv foreslår

- at Regering og myndigheder skal sikre en balanceret regulering af adgangen til erhvervslån, hvor både bankernes risiko og virksomhedernes mulighed for erhvervsfinansiering indgår. Det kan fx ske ved, at Erhvervsministeriet løbende udarbejder og navigerer efter en udlånsredegørelse, hvor virksomhedernes behov og oplevelse også indgår
- at det gøres nemmere for finansielle aktører at operere ved at fjerne den finansielle særskat og al dansk overimplementering af EU-regler
- at Regeringen nedsætter et ekspertudvalg, der kommer med anbefalinger til at skabe et bedre investeringsmiljø i Danmark med inspiration fra andre lande. Det kan fx ske ved at sænke aktiebeskatningen, gøre aktiesparekontoen mere attraktiv m.v.
- at alle aktører i økosystemet forpligter sig til at hjælpe virksomheder godt videre til relevante muligheder, herunder banker, business angels, Danmarks Eksport- og Investeringsfond, Erhvervshusene, Innovationsfonden m.v.

Dansk Erhverv mener

Veje til kapital

Der er forskellige veje, hvorpå virksomheder kan tilvejebringe lånefinansiering og vækstkapital. Det kan fx være

- Egenfinansiering (opsparing)
- Lån i pengeinstitutter, herunder ansvarlige lån
- Lån eller investering via Danmarks Eksport- og Investeringsfond
- Investering via venture- eller kapitalfonde
- Investering via business angels
- Crowdfunding
- Børsintroduktion

Det er sundt og godt, at der er forskellige veje til erhvervsfinansiering. Det giver både konkurrence og mulighed for at vælge den finansieringsform, der passer bedst til virksomhedens behov, profil og stadie i virksomhedens liv.

Adgang til kapital

Det er også vigtigt, at der er reelle muligheder for at opnå erhvervsfinansiering til de behov, der dækker over gode og sunde ideer til opstart eller vækst. I modsat fald går Danmark glip af vækst og arbejdspladser ved, at virksomhederne søger mod udlandet, eller at gode og sunde ideer strandes.

Danmark halter bagud, når det handler om virksomhedernes adgang til finansiering. Det viser tal fra World Economic Forum (WES), som laver løbende analyser af de erhvervsdrivendes (SMEs) oplevelse af at kunne få adgang til den finansiering, som de har behov for til erhvervsfinansiering gennem den finansielle sektor. De seneste tal er for 2019, og de viser, at Danmark med en score på 4,6 trods en mindre stigning i perioden fra 2017 til 2019 ligger efter lande som fx Tyskland (5,1), Sverige (4,7), Norge (4,9), Finland (5,5) og Holland (4,8) på en skala fra 1-7.

I en Dansk Erhvervs medlemsundersøgelse fra oktober 2022 oplyser 6 pct. af virksomhederne, at de forventer udfordringerne med banklån kan begrænse deres muligheder for vækst i de kommende 3 måneder. 13 pct. af virksomhederne oplever i øjeblikket finansielle begrænsninger som produktionsbegrænsende.

Der er af naturlige årsager et stort fokus på bankernes udlånspolitik, solvensbehov og kreditrisiko fra Finanstilsynet og Nationalbanken. For at sikre Dansk økonomi, dansk konkurrenceevne og danske arbejdspladser bedst muligt, er der behov for et balanceret fokus på adgangen til erhvervsfinansiering, så det også holdes op mod virksomhedernes muligheder for at få finansieret gode og sunde ideer og værdifuld drift. Ellers taber vi som samfund terræn og momentum, hvilket går udover vores velfærd og velstand.

Det er derfor afgørende, at der er et balanceret syn på udlån og mulighed for erhvervsfinansiering, og at dette løbende følges via dataindsigter, hvor virksomhedernes behov og oplevelse af adgangen til lånefinansiering også indgår.

Regulering af finansielle virksomheder

Det er afgørende, at der er en bred politisk forståelse for, at finansielle virksomheder er en del af løsningen til at sikre en god konkurrencedygtig adgang til erhvervsfinansiering for danske virksomheder. Hver gang rammevilkårene forringes for finansielle virksomheder, skader vi 1:1 danske virksomheder, arbejdspladser og dansk konkurrenceevne.

Den tidligere regering indførte fra 1. januar 2023 en særskat på finansielle virksomheder for at skaffe finansiering til 'arnepensionen'. Den finansielle særskat betyder, at finansielle virksomheder fra 1. januar 2023 skal betale en højere selskabsskat end andre virksomheder. Hvor andre selskaber betaler en selskabsskat på 22 pct., skal finansielle virksomheder betale 25,2 pct. fra 1. januar 2023 og 26 pct. fra 2024.

Denne væsentlige forringelse af finansielle virksomheders rammevilkår gør det dyrere at drive finansiell virksomhed – fx pengeinstitut – og dermed vanskeligere og dyrere for andre virksomheder at opnå lånefinansiering.

Tilsvarende betyder dansk overimplementering af EU-regler og anden unødvendig og uproportional regulering af finansielle virksomheder, at det bliver dyrere og mere besværligt at være kunde i et pengeinstitut – og dermed at få adgang til den nødvendige erhvervsfinansiering via lån. Det skader danske virksomheder, arbejdspladser og konkurrenceevne.

Investeringsmiljø i Danmark

Det er afgørende for at skabe en god adgang til væstkaptital for danske virksomheder, at der er et godt og frugtbart miljø for investeringer. Det sker blandt andet ved, at politikerne skaber de rette incitamenter til at investere i danske virksomheder.

I en sammenligning med de øvrige nordiske lande sakker Danmark bagud i forhold til antal børsnoteringer, brug af aktiesparekonti m.v. Der bør nedsættes et ekspertudvalg, der kommer med anbefalinger til, hvordan Danmark skaber et bedre investeringsmiljø i Danmark til glæde for danske virksomheder, arbejdspladser og konkurrenceevnen.

Aktører i økosystemet

Der er en række aktører, der alle spiller en rolle i forhold til at hjælpe virksomheder med erhvervsfinansiering. En øget kendskabsgrad på tværs af aktørerne og en forpligtelse til at hjælpe virksomhederne videre i relevante retninger vil gavne danske økonomi og arbejdspladser.

Vi har i Danmark en række dygtige rådgivere, herunder revisorer og advokater, som hjælper virksomheder med den dybere og mere konkrete rådgivning. Det er vigtigt, at de tænkes med ind i løsningerne, som Erhvervshusenes netværk af private rådgivere er et godt eksempel på.